
diário oficial Nº 34.983   19Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 327, de 25 de maio de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/484698, através da Portaria n.º 1.005, de 25 de novembro de 2019, 
publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, prorrogada 
através da Portaria n.º 27, de 31 de janeiro de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.106, de 03 de fevereiro de 2020, redesignada através da Porta-
ria n.º 156, de 25 de março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, de 
26 de março de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 
237, de 21 de maio de 2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de 
maio de 2020, redesignada através da Portaria n.º 255, de 13 de julho de 
2020, publicada em DOE n.º 34.280, de 14 de julho de 2020, prorrogada 
a redesignação através da Portaria n.º 357, de 18 de setembro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.350, de 21 de setembro de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 521, de 19 de novembro de 2020, publicada no 
DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 009, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria 
n.º 121, de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de 
março de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 250, 
de 07 de junho de 2021, publicada no DOE n.º 34.605, de 08 de junho de 
2021, redesignada através da Portaria n.º 413, de 15 de julho de 2021, 
publicada no DOE n.º 34.642, de 16 de julho de 2021, prorrogada a rede-
signação através da Portaria n.º 507, de 15 de setembro de 2021, publi-
cada no DOE n.º 34.701, de 16 de setembro de 2021, em desfavor do (a) 
servidor (a) J. S. P., ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotado 
(a) no Centro de Saúde da Cremação, matrícula funcional n.º 57207634/1, 
para apurar supostas faltas injustificadas ao trabalho, por mais de 60 dias 
intercaladas, pelo período de 1 ano, uma suposta transgressão disciplinar 
aos artigos 177, incisos I e VI e 178, inciso XVII, que poderia culminar, se 
comprovada, com a sujeição ao disposto no artigo 190, inciso III, todos da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico n.º 000916/2021 – PGE/PA 
(sequencial 25, fls. 01/07), ratificada com a declaração de nulidade parcial 
do processo pela Procuradora Geral Adjunta Administrativa (sequencial 28, 
fls. 01) e pelo Exmo. Senhor Governador do Estado do Pará (sequencial 
32, fls. 01);
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/484698, em desfavor do (a) servidor (a) J. S. P., ocupante do cargo 
de Técnico em Enfermagem, com lotação atual no CAPS ICOARACI, matrí-
cula funcional n.º 57207634/1, para apurar supostas faltas injustificadas 
ao trabalho, por mais de 60 dias intercaladas, pelo período de 1 ano, uma 
suposta transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI e 178, inciso 
XVII, que poderia culminar, se comprovada, com a sujeição ao disposto no 
artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
, da CF/88
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Marcelo Ribeiro Bazilio, ocupante do 
cargo Analista de Sistema, Matricula 54174376-2, Djalma Gonçalves Cha-
ves, ocupante do Cargo Economista, matrícula funcional n.º 5118310/1, 
Cleide Elma Pereira Ribeiro, cargo de Enfermeira, matrícula 721018-1, para 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas respon-
sabilidades administrativas, devido processo legal, assegurando-se o (a) 
acusado (a) o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 25.05.2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 803938
PORTARIA Nº. 330 DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CECILIA DE NAZARE DOS SANTOS 
CARDOSO matrícula 116327-5 cargo de ADMINISTRADOR com lotação no 
(a) URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 16.10.2016 A 15.10.2019.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.07.2022 A 30.07.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.05.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 804085

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 340 DE 25 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) AUGUSTO CEZAR SANTOS BRA-
ZAO matrícula 57194296-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO com lota-
ção no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 10.03.2011 A 09.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.06.2022 A 14.07.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.05.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 804368
PORTARIA Nº. 339 DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIANI MARIA RODRIGUES DA 
SILVA matrícula 57190621-1 cargo de FARMACEUTICO com lotação no (a) 
1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
16.10.2013 A 15.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 13.06.2022 A 12.07.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.05.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 804347
PORTARIA Nº. 338 DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA CARMEN MEDEIRO FURTADO 
matrícula 54180844-3 cargo de MEDICO com lotação no (a) URE PRESI-
DENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
13.10.2014 A 12.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 14.07.2022 A 12.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.05.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 804316
PORTARIA Nº. 334 DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ORLANDO RAIMUNDO ANTUNES 
DA SILVA matrícula 97209-1 cargo de AGENTE DE SAUDE com lotação no 
(a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
01.03.2014 A 28.02.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.07.2022 A 02.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.05.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 804241
PORTARIA Nº. 333 DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) DEVALLI SALDANHA ARAUJO ma-
trícula 5122201-1 cargo de NUTRICIONISTA com lotação no (a) U.E ABRI-
GO JOAO PAULO II 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.05.2017 A 01.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.07.2022 A 30.07.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.05.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 804198


